**D**icitur nobilitatis et perfectio*n*is universo quod multiplicatio individuorum in una specie. perfectio autem universitatis maxime consistit in substantia separata; magis igitur competit ad perfectionem universali quam sint plures his species diversae quodque sunt multe secundum numerum in eadem specie.

**De substantia separata et anima non sunt unius speciei.**

**E**bis autem ulte

**R**rl oñdiss q̄ aia n̄ ē ē dē sp̄i cū substā  
tij⁹ sepati⁹: maior. n. ē dīa aic humāc  
a substātia sepatā q̄ uni⁹ substātia separe ab alia:  
s̄z substātia separe oēs adiūcē sp̄ differūt ut ostē  
sū ē. multo iḡ magis subā separa ab aia. **A**mp.  
unaquęq̄ res b̄z p̄priū cē s̄z rōz sue sp̄i. q̄z. n. ē  
dīa rō eēndi horū ē dīa sp̄e: esse aic huane ⁊  
substātia separe nō ē un⁹ rōis. nā i eē substātia se-  
pate nō p̄t cōicare corpus: sicut p̄t cōicare i eē  
aic huane que fm̄ ē un⁹ corpori ut forma matie  
aia iḡ huana differt sp̄ a substātij⁹ sepati⁹. **A**d  
huc q̄b̄z fm̄ se ip̄m sp̄em n̄ p̄t cē eiusdē sp̄i cū  
eo q̄b̄z fm̄ se sp̄em: s̄z ē p̄ sp̄i: subā at sepatā  
b̄z p̄ se ip̄am sp̄em: aia at nō: s̄z est p̄ sp̄i humāc:  
ip̄ossibile est iḡ: q̄ aia sit eiusdem sp̄i cū iubstā-  
tij⁹ sepat: nisi forte hō cēt eiusdē speciei cū ill⁹ q̄b̄z  
p̄z eē ip̄ossibile. **P**reterea ex p̄pria opatio rei  
pcipit sp̄es eius. opatio. n. demonstrat v̄tutē q̄ indi-  
cat eēntiā: p̄pia at opatio substātia separe ⁊ aic in-  
tellectiue ē itelligē. ē a oio ali⁹ modus intelligendi  
substātia separe ⁊ aic. nā aia intelligit a fantasma  
tibus accipiēdo. nō at subā sepatā cū n̄ hēat orga-  
na corpea i q̄bus ōz cē fantasmatā: nō sunt igitur  
anima humana ⁊ substātia separata unius sp̄i.

**C**uonodo accipiatur genus et spēs in substā  
tis sepatiis. **LXXXV**

**O**rderare sūm qd dīsificat spēs i substātūs sepatis. In rebus. n. materialibus qd  
sūt diuersaz spēzz unius generi exntes. rō generis ex pncipio materiali sumit: dñia spēi a pncipio fo-  
li: natura. n. sensitiva ex qua sumit rō aialē māle  
i hōie respectu nature itellective ex qd sūnit dīsa-  
specifica hōis. f. rōale: si igē substātie separe n sū-  
ex materia et forma pposite ut ex premisis p; n ap-

## Secundus.

paret fin quid in eis genus et differentia specifica accipi possit. scire igitur oꝝ diverso rerum sp̄eo gradatim naturā entis possident: statim n. in prima entis divisione inuenitur: hoc qđem perfectū s. ens p se et ens actu: aliud uero imperfectū. s. ens in alio et ens in potentia: et eodem modo discurreti per singula apparet unam speciem supra alias aliquem gradū perfectionis adiūcere sicut anima super plantas: et animalia progressiua super animalia immobilia: in coloribus etiam una spe cies alia perfectior inuenitur secundum q̄ ē albe dīni propinquior. propter quod **Az.** in. vii. metaph. dicit q̄ distinctiones rerū sūt sicut numerus i qua unitas subtracta uel addita speciem numeri uariat: per quem modum in diffinitiōibus si vna differentia subtrahatur uel addatur diversa species inuenitur: ratio igitur determinate speciei consistit in hoc q̄ natura cōis in determinato gradu entis collocatur et q̄ in rebus ex matia et forma et positis forma est quasi terminus. id at quod in natura per eam est materia uel materiale: oportet q̄ ratio generis sumatur ex materiali differentia specifica ex formalī: et ideo ex differentia et genere sit unum sicut ex materia et forma: et sicut una et eadem est natura que ex materia et forma constiuitur: ita differentia non addit extraneā quādā naturā super genus sed est quedam determinatio ipsius nature generi: ut si genus accipiat animal pedes habens: differentia eius est duos pedes habēs: quam qđes differentia nihil extraneū super genus addē manifestū est. vnde patet q̄ accidit generi et dīce q̄ determinatio qđam quādā differentia importat ex alio principio causetur q̄ natura generis ex hoc q̄ natura quā signat diffinitō ē posita ex materia et forma sicut ex termināte et terminato: si igitur aliq̄ natura est simplex ipsa quidem p se ipso erit terminata nec oportebit q̄ beat duas ptes quarum vna sit terminās et alia ē minata: ex ipsa igitur rōne nature sumet rō generis: ex terminatiōe autē eius fm q̄ est in tali gradu entiū sumet eius dīa specifica. Ex quo etia patet q̄ si aliq̄ natura nō ē terminata s̄ in finita i se sicut supra oñsū est de nā diuina: nō ē in ea accipē neq̄ genē neq̄ spēm: q̄ est psonū hisq̄ supra deo oñdimus. Patet etiā ex pmissis q̄ cū dīse species i substatijs separatis accipiātur fm q̄ diuerlos gradus sortiūt: in vna autē sp̄e nō sūt plura idividua q̄ nō sunt in substatijs separatis due equales fm ordinē sed vna naturaliē ē altera supior: vñ et Job. xxxviij. dicit. Nūquid nosti ordinē celi: et Dyo. dicit. x. c. cele. terar. q̄ sicut in tota āgelorū multitudine ē ierarchia suprema media et ūsima: ita in qualibz ierarchia ē ordo suprem⁹ medius et ūsim⁹ et in qualibz ordie sup̄mi medi⁹ et ūsim⁹. Per hoc autē excluditur Q̄igenis positio q̄ dixit a principe

p̄ oēs subās sp̄iales equales creatas fuisse: inter quas etiā aias p̄nuerat: diuēsitas autē que i hmoi substatijs iuenit q̄ qđam ē vnitā corpori qđam non vnitā: et qđam altior quedā vno inferiō: puenit ex differentia merito: oñsum ē autē hanc dīam gra duum nālē esse: et q̄ aia nō est eiusdez sp̄ei cuz sub statijs separatis: nec ipse substatijs separate ad inuicē: nec etiā fm ordinem nature equales.

**Q**uod substantijs separate nō accipiūt cognitionē ex sensibilibus. **LXXXVI.**

**E**x pmissis ostēdi p̄ oēs q̄ substatijs separate nō accipiūt intellectuā cognitionē ex reb⁹ sensibili⁹. Sensibilita. n. sc̄m suā naturā nata sūt apprehēdi p̄ sensib⁹ sicut intelligib⁹ p̄ intellectū. ois igitur substatijs cognoscituā ex sensibilibus cognitionē accipies h̄z cognitionēs sensitiuā et p̄ p̄ns h̄z corp⁹ p̄nicipaliter vnitū: cū cognitione sensitiva sine organo corporeo ē nō possit: substatijs autē separate nō h̄nt corpora nāliter sibi vnitā ut sup̄ius ē oñsum: non igit intellectuā cognitionem ex reb⁹ sensibilibus sumūt. **A**mp. altiori vniuersitate oportet ē alteri⁹ obiectū: vnius autē intellectuā substatijs separate ē altiō q̄ vis intellectuā aie hūane: cuz intellectus aie hūane sit ūsim⁹ i ordine intellectuā ut ex pmissis habetur: intellectus autē hūane aie obiectū ē ūtasma: vt supra dictum ē qđ est sup̄ius i ordine obiectoru⁹ q̄ res sensibilis extra aiā exīs sicut ex ordine v̄tū cognoscituārū appetit: obiectū igit̄ substatijs separate nō p̄ oē ree exīs extra aiā: ut ab ea immediate accipiat cognitionē: neq̄ ūtasma: et linquitur igit̄ q̄ obiectū intellectus substantie se parate sit aliquid altius ūtasma: nihil at ē altius ūtasma i ordine obiectoz cognoscibiliuz nisi id qđ est intelligibile actu: substatijs igit̄ separate nō accipiūt cognitionē intellectuā a sensibilibus s̄ intelligūt ea que sūt p se ipa etiā intelligib⁹. **A**d huc fm ordinem intellectuum est ordo intelligibiliū: sed ea que sunt secundum se ipsa intelligibiliā sūt sup̄iora i ordine intelligibiliū. his q̄ non sūt intelligib⁹ nisi quia nos facimus ea intelligibiliā: eiusmodi autē oportet esse omnia intelligibiliā a sensibilibus accepta. nam sensibiliā nō sūt secundum se intelligibiliā: huiusmodi autē intellectuā sunt que intelligit intellectus noster intellectus igit̄ substatijs separate cum sit superior intellectu nostro non intelligit intelligibiliā a sensibilibus accepta s̄ que sūt fm se intelligibiliā actu. **A**mp. modus operationis p̄prie alicuius rei proportionaliter respondet modo substantie et nature ipsius: substantia autē separata est intellectus per se existens non in corpore aliquo ope